
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Scienze della Terra  

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma 

T (+39) 06  F (+39) 06 4454729 

cinzia.diflorio@uniroma1.it 

Atto di aggiudicazione per affidamento diretto a mezzo Trattativa Diretta – Rep n. 491/2024 Prot. n. 
4492 del 22/10/2024 

 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI “PAN E TILT UNIT PER RADAR HYDRAG” NELL’AMBITO DEL 
PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” INVESTIMENTO 3.1 “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di 
ricerca e innovazione” CUP I53C22000800006 CIG B36D81A3C8 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
 

VISTO   
il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CONSIDERATO  
che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui sopra, secondo la previsione del comma 2, dell’art.17 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale. 
 
CONSIDERATO  
che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove  
richiesti; 
 
VISTA  
la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 
recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
VISTO   
il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) 
nonché la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la  
resilienza”; 
 
CONSIDERATI 

mailto:nome.cognome@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità; 
 
VISTO  
il Decreto Direttoriale n. 104 del 20.06.2022, con il quale è stata approvata la “Graduatoria definitiva 
dei progetti ammessi e finanziabili – Panel PSE - D.D. 3264/2021”, ed è stato ammesso al 
finanziamento il progetto di ricerca “GeoSciences: un’infrastruttura di ricerca per la Rete Italiana dei 
Servizi Geologici” - CUP I53C22000800006; 
 
VISTO 
l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, 
di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri 
mercati elettronici; 

 
VISTA 
la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 510; 
 
VISTA  
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/2023 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2024; 
 
VISTA  
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026; 
 
VISTO  
che da parte del RUP non sono state evidenziati motivi ostativi, carenze documentali o mancanza dei 
requisiti richiesti da questa Stazione Appaltante;  
 
VISTO 
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 
vigente dal 14.09.2020 e recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» ed in 
particolare al Titolo I "Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia" - Capo I Semplificazioni 
in materia di contratti  pubblici e modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n.108; 

 
VISTA 
la circolare del Direttore Generale prot. n. 40143 del 05/06/2020 ed in particolare con riferimento all’art.4 
del D.L. n. 126/2019 e alla Legge di conversione n. 159/19 che in tema di “Semplificazione in materia di 



 

 

 

 

Pag 3 

acquisti funzionali alle attività di ricerca” ribadisce che “non si applicano alle università statali, agli enti 
pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, per l’acquisto di beni 
e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione” le 
disposizioni di cui all’articolo 1, commi 449,450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di 
ricorso alle Convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e di utilizzo della 
rete telematica; 
 
VISTA  
la nomina a RUP della dott.ssa Tabuani Silvia, in data 01/10/2024 (rep. N. 76/2024 – Prot. n. 4123)  
disposta dal Responsabile Amministrativo Delegato su format previsto appositamente dall’Area Appalti e 
Approvvigionamenti; 
 

VISTA 

la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Gian Marco Marmoni relativa alla necessità di procedere alla 
fornitura di una “PAN E TILT UNIT PER RADAR HYDRAG” nell’ambito delle attività previste dal progetto IR-
Geoscience formulata dall’operatore economico IDS GeoRadar per un importo di € 17.000 + IVA il cui 
preventivo è allegato alla richiesta medesima; 
 
VISTO  
l’Atto a contrarre REP. N. 442 E PROT. N. 4130 DEL 01/10/2024 con il quale è stata autorizzata 
l’affidamento diretto mediante TD n. 4692145 sul MEPA per la fornitura di “PAN E TILT UNIT PER RADAR 

HYDRAG”, per un importo posto a base di gara di EUR 17.000 + IVA; 

 
VISTA 
la TD n. 4692145 inoltrata in data 01/10/2024 alla seguente impresa: IDS GeoRadar (P.IVA 02216580502); 
 
CONSIDERATO  
che l’Impresa ha presentato un’offerta per un importo pari a EUR 16.459,00 (esclusa IVA); 

 
CONSIDERATO 
che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 149 
della Legge 228/2012, questa Amministrazione è tenuta all’osservanza dei principi di contenimento della 
spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico della P.A.  (MePA) per importi pari o superiori a € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO 
che per il servizio di cui trattasi non sono previste convenzioni Consip attive; 
 
RITENUTO 
di poter procedere all’affidamento di cui sopra per le motivazioni sopra evidenziate; 
 



 

 

 

 

Pag 4 

CONSIDERATO 
che questa amministrazione ha proceduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario 
informatico dell’ANAC e che si procederà alla sottoscrizione del contratto tramite scambio di lettera 
commerciale; 
 
CONSIDERATO 
che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art.30, comma 1, 34 e 42 del Codice;  
 
CONSIDERATO 
 che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt.1, 2 e 3 del D. Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO  
che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti speciali (se richiesti) e 
dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 4 ANAC e par. 4.2.4;   
 
CONSIDERATO  
che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. Al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;  
 
CONSIDERATO  
che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o mediante scambio commerciale di 

corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  
 
CONSIDERATO  
che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi 

finanziari);  
 
ACCERTATO  
che le dichiarazioni in ordine all’assenza del conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. sono state rese da: responsabile unico del procedimento, responsabile scientifico del 
fondo a cui viene imputata la spesa, personale Sapienza del gruppo acquisti del Dipartimento, 
legale rappresentante dell’impresa e titolare effettivo dell’impresa;  

 
VISTA  
l’autodichiarazione resa dall’impresa in ordine, tra l’altro, all’individuazione del titolare effettivo 

nell’ambito degli interventi a valere sul PNRR; 
 
CONSIDERATO 
che la spesa presunta per il servizio di cui trattasi, graverà, sulla voce del bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 A.A.02.03.010 “Attrezzature tecnico-scientifiche”; 
 



 

 

 

 

Pag 5 

ACCERTATO  
che la presente fornitura è direttamente e univocamente collegata agli obiettivi e ai target delle milestone 
di progetto, e indispensabile al conseguimento degli stessi;  
 
VISTO  
il DPCM del 7/12/2021 “Adozione delle linee guida volte a favorire le pari opportunità di genere e 
generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati 
con le risorse del PNRR e del PNC”, emanato in attuazione dell’art. 47, comma 8 del Decreto-legge n.77 
del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni, dalla legge n.108 del 29 luglio 2021;  
 
VISTO  
in particolare l’articolo 5 del citato DPCM relativo all’obbligo di assicurare l’assunzione, in caso di 
aggiudicazione del contratto, di una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie per 
l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’ 
occupazione giovanile sia all’occupazione femminile; 
 
CONSIDERATO 
 che per espressa previsione dell’art.18, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si 
applica il termine dilatorio di “stand still” per la stipula del contratto; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto IR-
GeoSciences_047, voce di bilancio A.A.02.02.020.010; 
 
ACCERTATO che la procedura di affidamento:  

a) rispetta il principio orizzontale del “Do No Significant Harm” (DNSH) ai sensi dell'articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852;  

b) rispetta i seguenti principi, ai sensi degli artt. 5 e 9 del Regolamento (UE) 2021/241:  

✓ l’oggetto della selezione non sostituisce le spese nazionali correnti;  

✓ l’oggetto della selezione è addizionale e complementare al sostegno fornito nell'ambito di altri 
programmi e strumenti dell'Unione;  

c) è coerente con la programmazione di dettaglio della Misura e con il cronoprogramma 
dell’Intervento e del Progetto di riferimento (e in ogni caso con l’arco temporale del PNRR);  

d) assicura l’effettiva realizzabilità di milestone e target entro le scadenze concordate a livello 
europeo;  

e) assicura che il progetto approvato dia un contributo all’indicatore comune associato alla Misura 
finanziata dal PNRR;  

f) prevede il monitoraggio in itinere del corretto avanzamento delle attività per la precoce 
individuazione di scostamenti nella realizzabilità di target e milestones e la previsione di eventuali 
azioni correttive;  

g) contribuisce al principio del tagging clima o del tagging digitale;  



 

 

 

 

Pag 6 

h) rientra tra le categorie di spese ammissibili previste dal progetto approvato;  
i) rispetta gli obblighi di informazione, comunicazione e pubblicità previsti dall’art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 
 
CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 
 
VISTI 

• Il D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021; 

• Visto il D. Lgs. 36/2023 e, in particolare, gli artt. 225 e 226; 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 
e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

• La Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241  

• Il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852  

• La Circolare MEF n. 30 in data 11.08.2022 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo 
e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori”;  

• La Circolare MEF n. 33 in data 13.10.2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH);  

• Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 “Linee guida per le azioni di informazione 
e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”;  

• Le Linee guida soggetti attuatori del MUR del 10.10.2022 “Linee guida per la rendicontazione 
destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema missione 4 componente 2” Linea di 
investimento 3.1. “; 

• La Deliberazione n. 122 del 16 marzo 2022 ANAC, secondo la quale, nell’ambito degli affidamenti 
rientranti nei progetti PNRR il CIG deve essere ordinario e pertanto acquisito e perfezionato 
tramite il servizio SIMOG; 

• Visto il D.L. 24 febbraio 2023, n. 13: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” convertito 
con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41;  

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 
modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 
di contrasto alla corruzione”; 

 
CONSIDERATO 



 

 

 

 

Pag 7 

che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. 
Lgs. 50/2016 (fino al 30 giugno 2023) e dall’art.28 del D. Lgs. 36/2023 (dal 1° luglio 2023) sul proprio sito 
internet dell’Università degli Studi di Roma Sapienza – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti”; 
 

 
DISPONE 

 

1. di autorizzare l’affidamento alla IDS GeoRadar (P.IVA 02216580502) per i motivi indicati in 
premessa, della fornitura del bene per PAN E TILT UNIT PER RADAR HYDRAG, mediante TD n. 
4692145 sul MEPA, stipulata in data 23/10/2024 per un importo pari ad EUR 17.000,00 + IVA; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di EUR 20.079,98 (IVA inclusa) sul conto di bilancio di 
seguito indicato: 

- EUR 20.740,00 sulla Voce di Bilancio A.A.02.03.010 “Attrezzature tecnico-scientifiche” 
dell’esercizio finanziario 2024, sui fondi del progetto IR-GeoSciences_047 - 
CUP I53C22000800006, di cui è responsabile scientifico il Prof. Paolo Mazzanti; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto 
dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, e dell’art.28 del D. Lgs. 36/2023  

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
F.to dott.ssa Cinzia Di Florio Di Renzo 

 
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi   

 dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


